¹ J.Maciszewski, *Szlachta polska i jej państwo*, Warszawa 1986, s. 127.

² W. Uruszczak, *Korektura praw z 1532 r...*, s. 108.

³ S. Grzeszczuk, *Wyprawa wojenna duchowieństwa...*, s. 28.

⁴ Podobną ustawę pod naciskiem szlachty uchwalono w 1544 roku, jednak nie została ona zrealizowana. A. Dembińska, *Zygmunt I. Zarys dziejów...*, s. 49.

⁵ A. Prochaska, *Rokosz lwowski...*, s. 214.

⁶ ... *Imiona wszystkie, którzykolwiek ku kościołowi dane, aby były pod prawem i pod brzemiony ziemskimi...*, Sejm piotrkowski 1547/8 r..., s. 165.

⁷ ... *Item qui ad obeundum servitium bellicum de iure obligantur et tempore bellicae expeditionis bellum non serviunt, licet sint literis regiis ab eo ipso bello liberati, bona eorum petentibus conferantur et deinceps nemo a servitio bellico absolvatur praeter aegrotos et senio confectos.* AKH, I, s. 77.

⁸ ... *Spirituales personae ut privilegia sua reponant in conventu prout id nobis in proxime praeterito conventu Cracoviensi promiserunt, quae se habere dicunt super bona illorum territoria, quae possident et ad bellum nobiscum ex illis non vadunt, nec pro se servitores aut milites ex eis ad bellum expedient.* Artykuły sejmiku sandomierskiego..., s. 355.

⁹ ... *Praeterea exhibeant privilegia super advocatias et scultetias, quas de manibus suorum scultetorum redemerunt, qui tamen suculteti antea bellum nobiscum serviebant et nunc ex hisdem scultetiis advocatiisque bellum non obeunt, qua ex re respublica et defensio Regni negligitur et perit, semper enim iidem spirituales de suis privilegiis dicunt et nunquam ea ostendunt.* Artykuły sejmiku sandomierskiego..., s. 355.

W 1545 r. szlachta zmieniła taktykę na bardziej umiarkowaną. Postulowano wówczas rozciągnięcie praw i obowiązków świeckich wyłącznie na dobra ziemskie i wójtostwa skupione przez Kościół po przywileju Ludwika². Tym samym zatem nie kwestionowano uprzywilejowanej pozycji duchownych będących właścicielami dóbr ziemskich przed wydaniem tego aktu. W tym przypadku szlachta uznała zatem zasadę praw nabytych. Ponieważ duchowieństwo nie przyjęło tej propozycji na sejmie z 1555 r.³, powrócono do żądania okazania przywilejów zwalniających skupione przez kler wójtostwa od ciężarów wojskowych.

W latach: 1556/7⁴, 1562/3⁵ i 1563/4⁶ połączono zgłaszane uprzednio żądania. Wszyscy duchowni posiadający dobra ziemskie byli zdaniem posłów zobowiązani do służby wojskowej, a ci którzy nie wykonywali tego obowiązku powinni przedstawić stosowne przywileje na sejmie.

Należy podkreślić, że w 1563/4 r.⁷ senatorowie duchowni zdecydowali się zrealizować jedno z żądań szlacheckich i przedstawili posiadane przywileje, twier-